
 

 
 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  G I O V I N A Z Z O 
Prov. di Bari 

 
                          
SETTORE 2°       N . 272 
 
Attività per il cittadino        data  05.08.2014 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  
 
 

C O P I A 
 

N. 466  del  6 agosto 2014 
 
 
OGGETTO:   Affidamento dei servizi di progettazione e gestione di un laboratorio del 

gusto e di un punto informativo sugli spread hotel (lotto 1) e delle connesse 
attività di ricerca e promozione (lotto 2), per la realizzazione del progetto di 
promozione e valorizzazione della cultura comune del mare “Magna Grecia 
Mare”.(CUP:J79C12000E13000). 

                         Aggiudicazione definitiva. CIG :Z8D100653F. 
 
 

Emessa ai sensi 
 
- Degli artt. 97, co 4, lett. d) e 107,  del  D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 

- Degli artt. 4 , comma 2° e 17 , D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di Contabilità; 

- Della delibera di Giunta Comunale n. ______  del ___________  di approvazione del PEG; 

- Della delibera  Consiglio  Comunale n. _______del  ________ del bilancio di previsione  .  

- Del Decreto Sindacale n. 13 del 24.9.2013 prot. 20152 con cui è stato conferito al Segretario 
Generale   l’incarico di Responsabile Unità di Progetto “Promozione e Valorizzazione della 
Cultura comune del Mare – Magna Grecia Mare”.. 

  
                                                                
 
 



 

Premesso che il Comune di Giovinazzo è risultato vincitore del progetto “Magna Grecia 
Mare” Promotion of cultural and natural heritage sul bando ETCP Greece Italy 2007-2013; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 22/11/2012 con cui è stato 
approvato il progetto “Magna Grecia Mare”; 

Atteso che:  
- nell’ambito degli interventi ammessi a finanziamento è prevista la realizzazione di un 
laboratorio del gusto, con annessa aula di formazione e di un punto informativo sugli spread 
hotel, che comprende le attività e i servizi di seguito specificati, con indicazione delle relative 
azioni: 

• azione 5.1.2 Progettazione e gestione di un laboratorio del gusto, con annessa aula di 
formazione e di un punto informativo degli spread hotel per la durata di anni cinque € 
26.370,00; 

• azione 5.1.5  Attività di ricerca e raccolta di antiche ricette per la valorizzazione del 
pesce   € 3.000,00; 

• azione 5.1.8 Organizzazione di un evento promozionale di degustazione € 5.000,00; 
• azione 5.2.2 Attività di indagine e verifica della disponibilità di case dei pescatori  € 

6.000,00;  
• azione 5.2.8 Studio e redazione di un protocollo d’intesa per l’accoglienza turistica      

€ 1.000,00; 
• azione 5.2.11 Organizzazione di n. 2 incontri per promuovere la sottoscrizione del 

protocollo d’intesa € 3.000,00; 

- l’importo ammesso a finanziamento per l’affidamento di detti servizi è pari ad € 44.370,00 
IVA inclusa al 22%, da porre a base di gara; 

Preso atto che per l’affidamento dei predetti servizi sono state esperite infruttuosamente le 
seguenti procedure: 

- con determinazione Dirigenziale n.ro 153 del 5.6.2013 n.ro 327 RG, si stabiliva di procedere 
all’affidamento del servizio di progettazione e gestione  di un laboratorio del gusto, con 
annessa aula di formazione e di un punto informativo sugli spread hotel per la realizzazione 
del progetto di promozione e valorizzazione della cultura comune del mare “Magna Grecia 
Mare” e degli altri servizi connessi, con il sistema del cottimo fiduciario di cui all’art. 2 del 
vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, 
previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, secondo lo schema allegato 
alla medesima determinazione; 

- all’esito della pubblicazione all’albo pretorio online e sul sito internet del Comune di 
Giovinazzo dell’avviso, perveniva una sola manifestazione di interesse, ma la procedura non 
aveva alcun esito ; 

- con successiva determinazione dirigenziale n. 401 del 23.12 .2013 n. 872 RG. si stabiliva di 
indire una seconda procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi, previa 
pubblicazione di un avviso per l’individuazione di alcuni soggetti da invitare a successiva 
procedura competitiva di tipo negoziato, con il sistema del cottimo fiduciario di cui all’art. 2, 
del Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia ma la 
procedura negoziata indetta con determinazione n. 117 del 17.04.2014, R.G. n. 195, 
prevedendo la suddivisione in due lotti, andava deserta in quanto entro il termine stabilito non 
perveniva alcuna offerta  ; 

 



 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 20.3.2014 si individuavano quale sede 
del Laboratorio del Gusto alcuni locali dell’immobile di proprietà comunale denominato 
“Villa Spada”;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 149 del 19.05.2014, R.G. n. 277 con cui si stabiliva 
di procedere all’ acquisizione dei servizi di progettazione e gestione di un laboratorio del 
gusto e di un punto informativo sugli spread hotel (lotto 1) per la durata di anni cinque e delle 
connesse attività di ricerca e promozione (lotto 2), per la realizzazione del progetto di 
promozione e valorizzazione della cultura comune del mare “Magna Grecia Mare”,  mediante 
procedura di spesa in economia con il sistema del cottimo fiduciario, da aggiudicare  con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 83 del D.Lgs. n. 
163/2006 e si approvava lo schema di avviso di manifestazione di interesse; 

Atteso che:  

- entro il termine delle ore 13.00 del giorno 04.06.2014, stabilito nell’avviso pubblicato 
all’albo pretorio online e sul sito internet del Comune di Giovinazzo in data 20.05.2014, 
prot.10265, sono pervenute tre manifestazioni di interesse per i servizi di cui al Lotto 1 e 
quattro manifestazioni di interesse per i servizi di cui al Lotto 2; 

- in data 16 giugno 2014 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti le predette  
manifestazioni di interesse ritenendole tutte conformi alle disposizioni indicate nell’avviso 
pubblico; 
 
Che con successiva determinazione n. 201 del 20.06.2014, R.G. n. 365 è stata indetta la  
procedura per l’ acquisizione dei servizi di progettazione e gestione di un laboratorio del 
gusto e di un punto informativo sugli spread hotel (lotto 1) per la durata di anni cinque e delle 
connesse attività di ricerca e promozione (lotto 2) per la realizzazione del progetto “Magna 
Grecia Mare” , con il sistema del cottimo fiduciario di cui all’art.125, commi 4 e 11 del 
D.Lgs. n. 163/2006, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’artico 83, del D.Lgs. 163/2006 da valutare in base agli elementi di cui 
al Capitolato speciale di appalto e alla lettera di invito; 
Che con la medesima determinazione n. 201 del 20.06.2014, R.G. n. 365 è stata confermata la 
divisione dell’appalto in due lotti  e sono stati approvati il Capitolato Speciale d’Appalto e la 
lettera d’invito con i relativi allegati; 
Che con note raccomandate del 23 giugno 2014 sono stati invitati a presentare offerta, alle 
condizioni stabilite nella lettera d’invito e nel capitolato speciale d’appalto, tutti i soggetti che 
hanno manifestato interesse alla procedura di affidamento dei servizi in oggetto, in seguito 
all’avviso di manifestazione di interesse pubblicato in data 20.05.2014, come di seguito 
riportati: 
1)  Hullabaloo s.r.l. di Napoli,  prot. n. 12839 del 23.06.2014; 
2)  RISTORPROF s.r.l. di Giovinazzo, prot. 12840 del 23.06.2014; 
3)  Data Service di Bitonto, prot. n. 12841 del 23.06.2014; 
3) Green Lounge s.r.l di Giovinazzo quale mandataria capogruppo ATI, prot. n.12842 del 
23.06.2014;  

Atteso che entro il termine di scadenza stabilito nella lettera di invito - ore 13:00 del giorno 9 
luglio 2014 è pervenuta una offerta acquisita al protocollo al n. 14225 del 9.07.2014, da parte 



 

del raggruppamento temporaneo di imprese Green Lounge s.r.l. società mandataria 
capogruppo, con sede in Giovinazzo - via Dickinson n.55 e CRI.RO.P. s.r.l. società mandante, 
con sede in Giovinazzo piazza Vittorio Emanuele II n. 62, per l’affidamento dei servizi di 
progettazione e gestione di un laboratorio del gusto e di un punto informativo sugli spread 
hotel (lotto 1) e delle connesse attività di ricerca e promozione (lotto 2) per la realizzazione 
del progetto di promozione e valorizzazione della cultura comune del mare “Magna Grecia 
Mare”; 

Vista la determinazione n.236 del 9.07.2014, R.G. n. 407, così come modificata  con 
determinazione n. 246 del 18.07.2014 R.G. n. 450, con cui è stata nominata la commissione 
tecnica giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

Visti i verbali dei lavori di esame e valutazione delle offerte presentate per i servizi relativi al 
lotto 1 e al lotto 2, espletati dalla commissione giudicatrice nelle sedute dell’11.07.2014 n. 1, 
del 15.07.2014 n.2  , del 21.07.2014 n.3, del 31.07.2014 n.4, del 1.08.2014 n.5 e del 
4.08.2014 nn.6, 7 e 8, depositati agli atti del fascicolo della procedura di gara; 
Visto, in particolare, il verbale n. 8 del 4 agosto 2014  con cui, all’esito della valutazione 
delle offerte tecniche, si è proceduto alla comunicazione del punteggio attribuito, all’apertura 
delle offerte economiche e alla determinazione del punteggio complessivo conseguito dal 
costituendo raggruppamento tra le imprese Green Lounge s.r.l. e CRI.RO.P. s.r.l., qui 
riportato: 
a)servizi di progettazione e gestione di un laboratorio del gusto e di un punto informativo 
sugli spread hotel (lotto 1) :  
-offerta tecnica  punti: 51/80;  offerta economica € 26.267,46, sull’importo a base di gara di €. 
26.532,79,  punti 20/20 ;  totale  71/100; 
b)attività di ricerca e promozione (lotto 2) : 
-offerta tecnica  punti  45/80;  offerta economica € 9.737,71,  sull’importo a base di gara di €. 
9.836,07,   punti 20/20 ; totale  65/100; 
 
Considerato che per effetto della valutazione delle offerte presentate, i servizi di  
progettazione e gestione di un laboratorio del gusto e di un punto informativo sugli spread 
hotel (lotto 1) e delle connesse attività di ricerca e promozione (lotto 2) sono stati aggiudicati 
provvisoriamente al costituendo raggruppamento tra le imprese Green Lounge s.r.l. e 
CRI.RO.P. s.r.l. di Giovinazzo;             
Ritenuta valida e congrua l’offerta presentata dal raggruppamento tra le imprese Green 
Lounge s.r.l. e CRI.RO.P. s.r.l. di Giovinazzo, per i servizi relativi ai lotti 1 e 2;             

Accertata la regolarità delle operazioni di gara; 

Ritenuto, conseguentemente, procedere all’aggiudicazione definitiva in favore del 
raggruppamento costituendo tra le imprese Green Lounge s.r.l. e CRI.RO.P. s.r.l. di 
Giovinazzo, dei servizi in oggetto, alle condizioni definite nel capitolato speciale d’appalto, 
nell’offerta tecnica e nell’offerta economica per ciascuno dei due lotti, per il prezzo di seguito 
indicato:  
a) servizi di progettazione e gestione di un laboratorio del gusto e di un punto informativo 
sugli spread hotel (lotto 1) :                                                   €  26.267,46  oltre IVA 
b) attività di ricerca e promozione (lotto 2) :                          €    9.737,71  oltre IVA 
 



 

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento diventerà 
efficace dopo la verifica del possesso, in capo alle imprese del costituendo raggruppamento 
aggiudicatario, dei prescritti requisiti; 

Visto l’art. 302 del DPR 207/2010;  

Ritenuto di autorizzare, data l’ urgenza di provvedere alla realizzazione delle attività 
progettuali, l’esecuzione anticipata del servizio con decorrenza dalla data dell’aggiudicazione 
definitiva; 

Rilevato che la prenotazione di impegno di spesa, assunta con precedenti determinazioni con 
imputazione  al capitolo 716/7 RP  del bilancio 2014, si è tramutata automaticamente, ai sensi 
dell’art. 183, co. 3, del D.Lgs. n. 267/2000, nell’impegno di spesa per un importo 
complessivo di Euro 32.046,30 ( IVA inclusa) per il lotto 1 e di Euro 11.880,00 ( IVA 
inclusa) per il lotto 2, e che per effetto del ribasso offerto, si registra un economia 
complessiva di spesa di € 443,70; 

Visto il D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 avente ad oggetto: “Lavori, servizi e forniture in economia ” 
e, in particolare, gli articoli 11 e 125; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 2.12.2005, 
esecutiva ai sensi di legge, come da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 22 del 
27.5.2011 e con delibera consiliare n. 13 del 7.2.2013; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato: 

1) Di prendere atto dei verbali delle operazioni di valutazione delle offerte espletate dalla 
commissione giudicatrice nelle sedute di gara dell’11.07.2014 n. 1, del 15.07.2014 n.2  , 
del 21.07.2014 n.3, del 31.07.2014 n.4, del 1.08.2014 n.5 e del 4.08.2014 nn.6, 7 e 8, 
depositati agli atti del fascicolo della procedura.  

2) Di aggiudicare definitivamente al raggruppamento costituendo tra le imprese Green 
Lounge s.r.l. P.IVA 06565310726 e CRI.RO.P. s.r.l. P.IVA 06535230723 di Giovinazzo, 
il servizio di progettazione e gestione di un laboratorio del gusto e di un punto 
informativo sugli spread hotel (lotto 1) per la durata di anni cinque (CIG n.Z8D100653F), 
per la realizzazione del progetto di promozione e valorizzazione della cultura comune del 
mare “Magna Grecia Mare”, alle condizioni definite nel capitolato speciale d’appalto, 
nell’offerta tecnica e nell’offerta economica, per il prezzo  di Euro 26.267,46 oltre IVA al 
22% e, pertanto, per il prezzo complessivo di Euro 32.046,30; 

 
3) Di aggiudicare definitivamente al raggruppamento costituendo tra le imprese Green 

Lounge s.r.l. e CRI.RO.P. s.r.l. di Giovinazzo, le attività di ricerca e promozione (lotto 2) 
(CIG n. n.Z8D100653F), per la realizzazione del progetto di promozione e valorizzazione 
della cultura comune del mare “Magna Grecia Mare”, alle condizioni definite nel 
capitolato speciale d’appalto, nell’offerta tecnica e nell’offerta economica, per il prezzo di 



 

Euro 9.737,71  oltre IVA al 22% e, pertanto, per il prezzo complessivo di Euro 11.880,00 
; 

4) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento 
diventerà efficace dopo la verifica del possesso, in capo alle imprese del costituendo 
raggruppamento aggiudicatario, dei prescritti requisiti; 

5) Di dare atto che la spesa complessiva di 43.926,30 IVA inclusa, è stata già impegnata al 
cap. 716/7 RP del bilancio comunale 2014 in corso di formazione impegni n. 957/6/12 e n. 
957/6/1/12; 

6) Di dare atto che per effetto del ribasso offerto, si registra un economia complessiva di 
spesa di € 443,70; 

7) Di liquidare e pagare con successivo e separato atto le somme dovute previa 
presentazione di regolari fatture. 

8) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto sezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

10) Di trasmettere copia del presente atto al Sindaco, e al Settore Economico Finanziario, 
per gli adempimenti di competenza. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

RESPONSABILE DEL PROGETTO “MAGNA GRECIA 
MARE” 

f.to:Dott.ssa Teresa DE LEO 
             
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Dott. Angelo Domenico DECANDIA, responsabile incaricato del 

Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi degli artt.151, comma 4°, 

153 comma 5°  del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura finanziaria della spesa di €. 

43.926,30 I.V.A. compresa con registrazione dell’impegno contabile n.957/6/12 – 957/6/1/12  

al cap. 716/7 R.P. del bilancio corrente, in corso di formazione.  
         Impegno registrato contabilmente il  17.4.2012 
 
         L’addetto all’ufficio impegni : f.to:S.Turturro 
 
                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       f.to:     Dott. Angelo Domenico DECANDIA 
 

  
 
 

 
 



 

PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune di  Giovinazzo  al n. 1210  il 6 agosto 2014  

e vi rimarrà per 15 giorni.  

IL MESSO COMUNALE    IL   SEGRETARIO GENERALE 
f.to: G.Papagni                  f  .to: Dott. ssa  Teresa  DE LEO   
 
___________________________________________________________________________ 
  

Copia conforme per uso amministrativo. 
 
Giovinazzo lì  6 agosto 2014              IL   SEGRETARIO GENERALE 
                  f.to: dott.ssa Teresa DE LEO            
 
  
___________________________________________________________________________ 
   
 
 
 

 
 


